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I. Innledning



1. Bakgrunn for oppgaven 


Da Olavsstipendet for 2020 ble utlyst hadde utlysningsteksten overskriften «Kirken i 
 lokalsamfunnet». Teksten som fulgte fanget vår interesse: «Kirken er landsdekkende og 
 finnes i et hvert lokalsamfunn. Selv der både butikk, postkontor og skole er borte, er fortsatt 
 kirken der. I mange kommuner er kirken regnet med som en viktig aktør, og blir lyttet til. 


Presten er fortsatt synlig og tillegges en form for autoritet, også i lokalsamfunn der kirken 
 ikke lenger er en majoritetskirke. Hvordan tenker prestene om sin egen rolle og ansvar i 
 dette, og hva er gevinst og kostnad knyttet til et bredere samfunnsengasjement? Hva slags 
 språk skal kirken bruke i det offentlige rom? Er det forskjeller på by og land?»


Vi er begge sokneprester i menigheter på urbane tettsteder. Silje Kivle Andreassen har vært 
 sokneprest på Holmlia i Oslo fra 2015, og Kjersti Gautestad Norheim har vært i Birkeland 
 sokn i Bergen fra 2011. Gjennom arbeidet vårt har vi begge et stort engasjement for kirkens 
 plass i lokalsamfunnet, både når det gjelder det kirken kan bidra med inn i nærmiljøet og hva 
 kirken kan bety for mennesker som oppsøker den. I dette prosjektet ser vi nærmere på to 
 menigheter på urbane tettsteder hvor samhandlingen mellom kirke og nærmiljø fungerer 
 godt. Gjennom intervjuer med både sokneprester og samhandlingspartnere fra lokalmiljøet 
 vil vi fokusere på hvordan de samhandler, hva som motiverer dem og hvordan de ulike 
 aktørene opplever samhandlingen. Vi er også særlig interessert i prestens rolle i 


samhandlingen.  


Samfunnets endringer og urbanisering 


 Den norske kirkes posisjon i Norge i dag er i endring, og noe av dette er knyttet til endringer 
 i samfunnet. Til tross for en aktiv distriktspolitikk øker stadig befolkningsveksten i norske 
 byer. Ved utgangen av 2019 meldte Statistisk sentralbyrå (SSB) at 82% av Norges befolkning 
 er bosatt i tettsteder.1 Tallet er fortsatt stigende, og det er særlig de urbane tettstedene som 


1 https://www.ssb.no/befolkning/statistikker/beftett 06.11.2020 SSB bruker uttrykket tettsteder om steder 
hvor det bor mer enn 200 personer og hvor det er mindre enn 50 meter mellom husene. Standard klassifisering 
av tettstedene skjer etter innbyggertall, og det skilles mellom befolkningstall på 200 – 1 999, 2 000 – 19 999, 20 
000 – 99 999 og over 100 000. 
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vokser, altså tettsteder sentrert omkring byene.2 I befolkningsframskrivingen 2020—2050 fra 
 SSB presenteres en tydelig forventning om at sentraliseringsprosessen i Norge kommer til å 
 fortsette også i årene som kommer.3 Vi har i vår undersøkelse vært opptatt av å finne ut på 
 hvilken måte kirke og lokalmiljø kan samhandle på slike urbane tettsteder.4  


Tettsteder i endring 


Det skjer noe med byer og tettsteder når de vokser. Sentralisering og befolkningsvekst gjør 
 at gamle strukturer endres. Ny tettsteder oppstår, noen blir større, andre vokser over i 
 hverandre og integreres i en større enhet. Slike endringer påvirker også stedets identitet. Et 
 viktig spørsmål i møte med slike endringer er hva som må til for å bygge eller sikre en god 
 stedsutvikling.5 God stedsutvikling kommer ikke av seg selv. Det krever at noen tar en aktiv 
 rolle i arbeidet og at det avsettes ressurser til både planlegging og gjennomføring av 
 nødvendige tiltak. I tillegg kreves det at ulike aktører, både innbyggere, næringsliv og 
 organisasjoner, mobiliseres til felles innsats, skriver Kommunal– og 


moderniseringsdepartementet på regjeringens nettsider.6  Hvilken rolle kan Den norske kirke 
 eventuelt spille i det å utvikle steder i endring? Hvordan kan Den norske kirke, i samhandling 
 med andre aktører, bidra til å fremme god stedsutvikling lokalt? 


Fra statskirke til folkekirke 


Samtidig som samfunn og bosetningsmønster endrer seg, fører også strukturelle endringer 
 til at kirken får en ny posisjon i samfunnet både på nasjonalt og lokalt plan. Fra å være 
 statskirke med prester som er embetsmenn utnevnt i statsråd, har Den norske kirke blitt et 
 eget rettssubjekt som skal være Norges folkekirke slik det er nedfelt i Grunnlovens §16. I et 
 stadig mer flerkulturelt og flerreligiøst samfunn som befinner seg i en stadig pågående 
 sekulariseringsprosess har kirken de siste årene opplevd synkende medlemstall, lavere 


2 Statistisk Sentralbyrå om sentralisering: https://www.ssb.no/offentlig-sektor/artikler-og-
 publikasjoner/sentralisering-aarsaker-virkninger-og-politikk 06.11.2020 


3Statistisk Sentralbyrås befolkningsfremskrivingen for 2020-2050 https://www.ssb.no/befolkning/artikler-og-
 publikasjoner/befolkningsframskrivinger-for-kommunene-2020-2050 06.11.2020 


4 Vi forholder oss til en definisjon av urban som uttrykker at det har noe med byer/bykultur å gjøre; som er 
 typisk eller særegent for byen og dens kultur eller som er bymessig. https://snl.no/urban 


5 https://www.regjeringen.no/no/tema/kommuner-og-regioner/by--og-stedsutvikling/id1235/ 06.11.2020 
6 https://www.regjeringen.no/no/sub/stedsutvikling/ny-prosess-og-verktoy/id2362047/ 06.11.2020 
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dåpstall og mange steder opplever man også færre deltakere på gudstjenester. Den norske 
 kirke har gått fra å ha en hegemonisk posisjon i samfunnet til at det flere steder er slik at 
 majoriteten av befolkningen ikke er medlemmer i Den norske kirke. 


I sin artikkel Kirken som fellesskap7 peker Harald Hegstad på noen av de utfordringer 
 folkekirken står overfor i en ny tid. Den konstantinske epoken er over, og det er ikke lenger 
 slik at vi i Norge og ellers i Vest-Europa har et enhetlig, kristent samfunn. Likevel spiller 
 fortsatt folkekirkene rollen som majoritetskirker og forvaltere av nasjonal kultur, hevder 
 Hegstad: «Dette er forhold som folkekirkene ikke bare kan hoppe bukk over og late som de 
 er minoritetsgrupper i et entydig ikke-kristent samfunn.»8  


Kirken som sendt til verden og til konkrete steder 


Kirken er etter sitt vesen både universell og lokal. Det greske ordet for kirke, ekklesia, var 
 opprinnelig betegnelsen på demokratiske forsamlinger tilknyttet de greske bystatene. Det 
 var altså en betegnelse på en lokal forsamling. På samme måte er kirken også en lokal 
 størrelse tilknyttet et sted. Den norske kirke er territorial i den forstand at grunnenheten er 
 soknet, et geografisk avgrenset område.  


Kirken er lokal, og kirken er sendt til verden. I boka Den virkelige kirke9 begrunner Hegstad 
 kirkens sendelse skapelsesteologisk.10  Kirkens sendelse til verden er også Guds frelsende 
 handling i verden, selve Guds misjon – missio Dei. Hegstad tar her til orde for misjon som en 
 grunnleggende del av kirkens identitet.11 Dette er et godt ekklesiologisk utgangspunkt for 
 vårt prosjekt i og med at vi er interessert i hvilke muligheter en prest i en lokalmenighet har 
 til å samhandle med nærmiljøet. Hva har lokalmenigheten til felles med sitt lokalmiljø? Og 
 hva har kirken å bidra med til sitt nærmiljø?  


7Hegstad, Harald (2015) Kirken som fellesskap. Red. Nikolajsen J.B. National kristendom til debat, s.253-266
 8 Hegstad, H (2015) s.254 


9 Hegstad, H. (2009) Den virkelige kirke. Bidrag til ekklesiologien, Tapir akademisk forlag 
 10 Hegstad, H. (2009) s.73 


11 Hegstad, H. (2009) s.75 
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 Er samfunnet sekulært eller post-sekulært? 


For å kunne se nærmere på kirkens rolle i samfunnet i dag, må vi også spørre hvilken plass 
 religion har i det norske samfunn i dag? Det er et stort spørsmål som ikke vi kan svare 
 fullstendig på i rammen av denne oppgaven. I innledningen til boken «A Secular Age»12
 skriver Charles Taylor om hva som kjennetegner et sekulært samfunn, og han trekker frem 
 tre særtegn. Det første handler om hvordan det offentlige rom i et sekulært samfunn synes 
 tilsynelatende tømt for Gud. Religion er ikke lenger knyttet til staten, og tro er blitt et privat 
 anliggende. Videre er et sekulært samfunn preget av at mennesker vender seg bort fra 
 religiøs overbevisning og praksis. De går rett og slett ikke lenger i kirken. Til slutt 


understreker han religionens valgbarhet. I et sekularisert samfunn er Gud fortsatt valgbar, 
 men som et valg blant mange.  


Da statskirken ble opphevet, først i Svenska kyrkan og så Den norske kirke, ble det tolket 
 som et tegn på sekularisering. Særlig når dette skjedde parallelt med at de tidligere 


statskirkene opplevde synkende medlems– og gudstjenestetall. En forventet konsekvens av 
 en slik sekularisering var at religion og tro gradvis skulle forsvinne fra det offentlige rom og 
 den offentlige debatten. Når det ikke skjedde, ble det behov for en ny måte å forstå 
 samfunnsutviklingen på.  


Innenfor sosiologien blir sekulariseringsbegrepet kraftig debattert. Det at religionen fortsatt 
 er tilstede i det offentlige rom kan enten tyde på at sekulariseringen ikke har funnet sted, 
 eller det kan, som den tyske sosiologen Jürgen Habermas hevder, være et tegn på at det 
 norske samfunnet ikke lenger er et sekularisert samfunn, men heller et postsekularisert 
 samfunn på like linje med store deler av Europa, Nord-Amerika og Australia.13 Begrepet 
 post-sekularisering  er omdiskutert, men Habermas hevder at det er gode grunner til å gi 
 mange av de vestlige samfunn denne betegnelsen. Et argument for dette er nettopp 
 religionens fortsatte tilstedeværelse i samfunnsdebatten, men også misjonens fremgang i 


12 Taylor, Charles. (2007) A Secular Age. The Belknap press of Harvard University Press.  


13 Habermas, Jürgen. (2008) Notes on a post-secular society. Signandsight.com. 


http://www.signandsight.com/features/1714.html 08.12.20 
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Afrika og Øst– og Sør-Øst Asia, samt forekomsten av fundamental radikalisering innenfor 
 flere religiøse grupper kan peke i den retning.14  


Et kjennetegn på post-sekulære samfunn er at religiøse og sekulære perspektiver har status 
 som like viktige. Å få til samhandling på lokalt plan vil i så fall sannsynligvis fordre både 
 dialog og en viss grad av sameksistens mellom tro og fornuft. I møte med materialet har vi 
 derfor forsøkt å se nærmere på hvordan informantene beskriver samfunnet de er en del av, 
 hva som er kirkens rolle i det samfunnet og hvordan kirkens rolle i samfunnet preger 


samhandlingen mellom kirke og samfunn på lokalt plan.  


  


Presten som symbolbærer og lokal leder 


Kirke og samfunn er altså i endring. På samme måte er også presterollen i endring. De siste 
 årene har boplikten blitt opphevet, prestene har fått streikerett og arbeidstidsordningen er 
 innført. «I større grad enn før ligner presten på en ordinær arbeidstaker», hevder Erling 
 Birkedal i et intervju med avisen Vårt Land.15 Samtidig er presten fortsatt en symbolbærer og 
 for mange også en fysisk tilstedeværende representant for folkekirken slik tidligere preses 
 for biskopene i Den norske kirke, Helga Haugland Byfuglien, skriver i etterordet i antologien 
 Folkekirke nå:  


«Også i fremtiden vil hvert sogn i Norge være betjent av prest. Prestetjenesten er 
 derfor ikke bare symbolbærer, men også den konkrete og fysiske representant for 
 folkekirken. Presten er tilstede hos medlemmene i livets viktige hendelser, og møter 
 folkekirken i dens dybde og i dens bredde.»16


I vårt forsøk på å finne ut hvordan kirke og nærmiljø samhandler og hvilken rolle presten kan 
 ha i en slik samhandling, var det viktig å gå dit dette skjer – nemlig til en lokal menighet og 
 dens nærmiljø. Vi bestemte oss for å bruke såkalt best practice tilnærming. Vi bad biskopene 
 komme med forslag på menigheter som samhandler godt med nærmiljøet, og etter en 


14 Habermas, Jürgen. (2008) 


15 Bø, Tove (13.01.2016) Pesterollen har endret seg betydelig. Vårt Land 


https://www.vl.no/nyhet/presterollen-har-endret-seg-betydelig-1.674349?paywall=true 08.12.20 


16 Byfuglien, Helga Haugland (2015) Etterord. Red. Stephanie Dietrich. Folkekirke nå. Oslo. Verbum akademisk.  
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utvelgelsesprosess tok vi utgangspunkt i to menigheter som ligger på steder vi av 
 anonymitetshensyn har valgt å kalle Berg og Dal.  



2. Hva vet vi om fenomenet?  


I denne delen presenterer vi kort noe av den forskningen som er gjort i nordisk sammenheng 
 på lokalkirkens forhold til sitt nærmiljø og på presterollen. Denne forskningen bidrar med 
 kunnskap til vår undersøkelse av kirken på urbane tettsteder og prestens rolle i menighetens 
 samhandling med lokalmiljøet.  


Kirke og lokalmiljø  


Særlig i Sverige er det de siste årene gjort studier på lokalmenigheter som gjør grep fordi 
 nærmiljø og omgivelser endrer seg. F.eks. har Ideström og Linde gjort forskning på en 
 menighet som åpnet kirkehuset til bosted for flyktninger i 2015.17 Kristina Helgesson Kjellin18
 og Andreas Holmberg19 har begge forsket på menigheter som er tilknyttet nettverket 


Framtiden bor hos oss.Dette nettverket består av ca. 30 menigheter i Svenska kyrkan og ble 
 dannet på starten at 2000–tallet av menigheter som opplevde at deres lokalmiljø var i stor 
 endring, med et økende mangfold av ulike kulturer og religioner, og med synkende antall 
 medlemmer.  


  


I Norge er det gjort interessante funn på folks tilhørighet til sin lokale kirke i Ingrid 
 Staurheims doktorgradsarbeid om «Kirkebygg og identitet».20 Hun har forsket på 


kirkebranner i Våler (2009) og Porsgrunn (2011) og hvordan tap av kirkebygget påvirket folk i 
 lokalmiljøet. Staurheim bruker Millers objektiveringsteori for å forklare kommunikasjonen 
 mellom kirkebygget og lokalbefolkningen, og Bourdieus habitusteori som vektlegger kroppen 


17 Ideström, J. og Linde, S. (2017) Det här är någonting vi måste göra. Svenska kyrkans forskningsenhet, 
 Uppsala 


18 Kjellin, K. H. (2016) En bra plats att vara på. En antropologisk studie av mångfaldsarbete och 
 identitetsskapande inom Svenska kyrkan. Skellefteå: Artos Academic.  


19 Holmberg, A. (2019) Kyrka i nytt landskap. En studie av levd eckelsiologi i Svenska kyrkan. Skellefteå: Artos 
 Academic. 


20 Staurheim, I. G. (2020) Kirkebygg og identitet. En religionsosiologisk undersøkelse av folks forhold til 
kirkebygget belyst gjennom reaksjoner på (to) kirkebranner, PhD–avhandling ved Teologisk fakultet. 
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som utgangspunkt for menneskers kommunikasjon med verden. Den tredje hovedteorien 
 hun gjør bruk av er Gumbrechts nærværsteori, for å vise hvordan et kirkebygg kan 


kommunisere mening utover den praktiske meningen som nyttebygg. Ifølge Staurheim gir 
 disse teoriene grunnlag for å beskrive og forstå hvordan mennesker er avhengig av den ytre 
 materielle verden for å få kontakt med sitt eget indre.21 Staurheim ble overrasket over hvor 
 tungt tapet av kirkebygget var for dem som ikke definerer seg som kirkeaktive. Tilhørigheten 
 til kirkebygget kan være sterk også uavhengig av tro. Dette skriver Staurheim om i en kronikk 
 i avisen Vårt Land 6.11.20: «Tilhørigheten var for mange grunnleggende og relatert til deres 
 identitet uavhengig av hva de ville svart på spørsmål om tro.»22 Og kirkebygget kan knytte 
 folk sammen som lokalsamfunn.23  


  


Presterollen og rammer for prestetjenesten


De siste årene har bl.a. Angela Timmann-Mjaaland24, Tone Stangeland Kaufman25 og Fredrik 
 Saxegaard26 bidratt med forskning på presterollen i norsk kontekst.  Marianne Gaarden, 
 dansk forsker og biskop, har gjort et forskningsarbeid som avdekker at prestens autentisitet 
 er avgjørende for om det dannes mening hos tilhørere som lytter til forkynnelse, eller det 
 som Gaarden beskriver som lytterens indre dialog med prestens ytre ord.27 I en artikkel som 
 Gaarden har skrevet i samarbeid med Tone Stangeland Kaufman og Kirsten Donskov Felter 
 peker disse på prestens person som en viktig del av prestens rolle og formidlingsevne. 


Betoning av embete kan bidra til å skille mellom prestens rolle og presten som person, mens 
 betoning av kall kan vitne om at prestene i større grad opplever yrket som en del av sitt 
 personlige liv. Særlig er det et av spørsmålene de stiller til slutt i artikkelen som det er 


21 Staurheim, I. G. (2015) s.56 


22 Staurheim, I. (06.11.20) «Kirkebranner forteller oss noe viktig», avisen Vårt Land: 


https://www.vl.no/verdidebatt/kirkebranner-forteller-oss-noe-viktig-1.1797585 06.11.20 
 23 Staurheim, I. (06.11.20) 


24 Timmann-Mjaaland, Angela (2019) Kall og autoritet. En studie av soknepresters autoritet i endringsprosesser, 
 Artikkel i TPT 1/2019 


25Saxegaard, F. (2009) Presten som symboliserende, strategisk og samhandlende leder: en modell for 
 sokneprestens lederskap i folkekirken. Halvårsskrift for praktisk teologi, 26(2), s.17–28 


26Kaufman, Tone S. (2016), Verken «24/7» eller «Ni–til–fire»: Presterollen mellom arbeid og fritid hos norske 
 menighetsprester. Tidsskrift for praktiske teologi 2/16, Luther Forlag, Oslo 


27 Kaufman, Tone S. og Felter, Kirsten D. og Gaarden, Marianne (2016) Person og tjeneste. Persondimensjonens 
betydning for prestens profesjonsutøvelse, Tidsskrift for praktisk teologi 2/16, Luther Forlag, Oslo
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interessant å ha med inn i det arbeidet vi her gjør: «Hvordan kan man i pastoralteologien 
 samtenke embetsteologi, kallsteologi og spiritualitet, der man ikke ser på person og 
 profesjon eller embete som dikotomiske størrelser, men snarere som dypt innvevd, og der 
 de gjensidig kan berike og avlaste hverandre?»28  


«Arbeidstidsavtalen» ble innført for prester i 2016, og enkelt sagt kan man si at prester gikk 
 fra å «telle dager» til å «telle timer». Når prester skal planlegge og rapportere arbeidstid 
 brukes det elektroniske arbeidsverktøyet TID. Åse Rugland, som selv er prest, har skrevet en 
 masteravhandling der hun har intervjuet 8 prester om deres opplevelser ved innføring av 
 fast arbeidstid: «[…] alle de intervjuede informantene beskrev overgangen til ny 


arbeidstidsavtale som ganske liten i praksis. Dette ble forklart på ulik måte, men prostens 
 valg av måte å lede på ble brukt som begrunnelse fra flere.»29 Selv om overgangen til ny 
 arbeidstidsavtale oppleves som liten i praksis er bekymringen for hva den likevel kan føre til 
 ganske stor: For det første handler det om at den delen av prestejobben som omfatter 
 kreativt arbeid og entreprenørskap er vanskelig å måle og dermed vanskelig å rapportere. 


For det andre er prestene spent på om prosten vil bruke styringsretten, noe som kan 


innebære at prestens frie handlingsrom blir mindre.30 Prestene frykter at kontroll og styring 
 utenfra kan minske rommet for å jobbe med å bygge nære relasjoner lokalt.31  


  


Helt til slutt i denne delen tar vi med et tema som det foreløpig ikke er forsket på i norsk 
 kontekst, nemlig opphevingen av presters boplikt som trådte i kraft 1. september 2015.  


Etter denne datoen kan presten selv velge hvor hun eller han vil bo, og har da heller ikke i 
 samme grad mulighet til å leie bolig rimelig i sitt sokn. Hvilke konsekvenser bortfall av boplikt 
 har fått for menigheter og for presterollen er det dessverre lite kvalifisert kunnskap om. 


Presteforeningen32 melder om ulike reaksjoner på dette, bl.a. at en del menighetsråd 


28Kaufman, Felter og Gaarden (2016) s. 53


29Rugland, Åse (2020) Masteravhandling: «Fra fri til bundet?» – Presters opplevelser ved innføring av 
 fast arbeidstid, s. 38 


https://prest.no/artikkel/masteravhandling–fra-fri-til-bundet-presters-opplevelser-ved-innforing-av-
 fast-arbeidstid/ 12.10.20  


30Rugland, Å. (2020) s. 50


31Rugland, Å. (2020) s. 56


32Samtale med boligombud i Presteforeningen Ingvild Osberg, oktober 2020
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uttrykte bekymring for at de ikke ville få en like bra prestetjeneste dersom presten valgte å 
 ikke bo i soknet. Erfaringen viser nok likevel at de fleste prester oppleves som 


tilstedeværende og engasjerte selv om de bor utenfor soknet. Det kan synes som om prester 
 er mindre mobile enn før, og at når man søker seg til en ny tjeneste ser man etter stillinger 
 som er i kjøreavstand til hjemmet en allerede har etablert seg i. 



3. Analyseenhet og problemstilling  

 Vårt forskningsobjekt 

I dette prosjektet undersøker vi kirkens rolle på urbane tettsteder, og vi ser på hvilke 
 muligheter kirken har for samhandling på slike tettsteder. Vi tar også for oss hvilken rolle 
 presten kan ha i en slik samhandling. Med utgangspunkt i to menigheter som begge ligger på 
 et urbant tettsted, har vi intervjuet to sokneprester og tre av deres samhandlingspartnere 
 lokalt. De to stedene vi besøkte valgte vi å kalle Berg og Dal. På Berg intervjuet vi 


soknepresten og rektor på en lokal barneskole, leder for historielaget og en bandleder som 
 soknepresten jevnlig samhandler med. På Dal intervjuet vi presten, rektor på barneskolen, 
 leder for frivillighetssentralen, i tillegg intervjuet vi også en annen av menighetens ansatte. 


Vi hadde to samtaler med hver av prestene underveis i feltarbeidet. Vi gjennomførte også en 
 felles refleksjonssamtale med dem i etterkant.  


Primære forskningsspørsmål 


 Å være folkekirke på urbane tettsteder i en ny tid fordrer noe annet av kirken enn det 
 gjorde da kirken var statskirke i et mer enhetlig samfunn, og Norge i mindre grad var preget 
 av at folk flest bor på urbane tettsteder. Fordi vi valgte å ta utgangspunkt i to menigheter 
 hvor samhandlingen var antatt å fungere godt, hadde vi en forventning om å finne prester 
 som jobbet bevisst for å være synlige i nærmiljøet. Spørsmålene vi ønsket å finne svar på 
 var:  


Hvilken rolle spiller kirken på urbane tettsteder?  


Hvilke muligheter er det for samhandling mellom kirke og nærmiljø på slike steder?  


Hva er prestens rolle i denne samhandlingen? 
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 Prosjektets begrensninger 


Olavstipendet gir en mulighet for prester til å gjøre et forskningsarbeid og samtidig har det 
 sin klare begrensning. Vi har derfor måtte gjøre tydelige prioriteringer i vårt prosjekt.  


Én prioritering er å undersøke prestens rolle i kirke og lokalsamfunn som lykkes med 
 samhandling. Vi tror at kirken har nytte av å lære mer om hva prest og andre aktører i kirke 
 og lokalsamfunn gjør når samhandling ser ut til å fungere. Vi har derfor valgt å ikke 


undersøke steder der en slik samhandling angivelig ikke fungerer. Ulempen med et slikt valg 
 er at vi ikke får innsikt i hva som skjer når samhandlingen ikke synes å fungere.  


En annen begrensning er prosjektets størrelse. Vi tror det er mer nyttig å studere to prester 
 og deres menighet og lokalsamfunn grundig i stedet for å studere flere uten å få mulighet til 
 å gå i dybden. Dette prosjektet er ikke stort nok til å gjøre en bred studie, og vi velger derfor 
 å begrense omfanget til to case for å sikre dybde i intervju og observasjoner.  


En tredje begrensning er fokuset på prestens rolle. Det kan godt være at det er andre roller i 
 en menighet som er minst like viktige i samhandlingen med lokalsamfunnet; som 


kirkemusiker, menighetsrådsleder, daglig leder, diakon, kateket eller andre. Studiet vårt ville 
 trolig sett annerledes ut om vi tok utgangspunkt i en av disse rollene. Argumentene våre for 
 å velge presten er delvis for å begrense studiet, delvis fordi det er prestens rolle som konkret 
 blir nevnt i utlysningsteksten til stipendet, og delvis fordi vi som skal forske selv er prester og 
 ønsker å lære mer om prestens rolle i samhandlingen mellom kirke og lokalsamfunn.  



4. Forskningsdesign 


Gjennom å undersøke samhandling mellom kirke og nærmiljø på to ulike steder hvor 
samhandlingen virker å fungere bra, har vi som mål å finne svar på spørsmål om hvordan 
kirke og lokalmiljø samhandler, hva som motiverer de ulike aktørene til samhandling og 
hvordan de opplever samhandlingen. Vi ønsker også å ha et særlig fokus på prestens rolle og 
muligheter i den aktuelle samhandlingen.  
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Prosjektets tidsramme har vært begrenset til 6 måneder, og vi har vært to kollegaer som har 
 arbeidet sammen hele perioden i tett dialog med veileder. Vi valgte å nærme oss 


spørsmålene gjennom å ta i bruk kvalitativ metode. Utvelgelsesprosessen ble innledet ved at 
 vi spurte biskopene i Den norske kirke om tips til menigheter som samhandlet godt med 
 nærmiljøet. Datainnsamlingen skjedde primært gjennom semistrukturerte intervjuer samt 
 observasjonsnotater for i større grad å etablere en «tykkere» beskrivelse.33 Etter koding og 
 kategorisering tok vi i bruk teoriperspektiver som kunne gi oss en bedre forståelse av de 
 funn vi har gjort. Hele prosessen med både innsamling og analysering av datamaterialet står 
 utførlig beskrevet i metodekapitlet.  


Vi identifiserte tidlig at det kunne oppstå noen utfordringer knyttet til at vi som prester i 
 aktiv tjeneste i Den norske kirke skulle forske på andre prester, altså våre kollegaer. Det å 
 dele yrke med noen av informantene kan gi noen fordeler, men det kan også føre til at vi har 
 noen blindsoner i møte med materialet. Et grep vi tok i den forbindelse var å legge opp til en 
 refleksjonssamtale med de to prestene i etterkant av feltarbeidet, hvor de ble med som 
 medforskere og vi alle fire i fellesskap kunne samtale om forskningsfunnene.  



5. Reliabilitet, validitet og generalisering 


Da intervjuguiden var ferdigstilt, utarbeidet vi en datahåndteringsplan som vi la ved i en 
 søknad til Norsk Senter for Forskningsdata (NSD).34 Selv om vi ønsket å anonymisere data i 
 forbindelse med rapporten, ønsket vi å ha en godkjenning fra NSD for å kunne foreta 
 intervjuene i forbindelse med feltarbeidet. Begrunnelsen for anonymiseringen er at vi tror 
 det kan gi informantene mulighet til å snakke friere om tematikken, slik at vi kan få frem 
 mest mulig bredde i materialet. Fordi kirke-Norge er lite har vi derfor forsøkt å være ekstra 
 nøye med hva vi tar med av informasjon som kan være gjenkjennbart og dermed skade 
 anonymiseringen. Vi fikk godkjenning fra NSD for å gjennomføre intervjuer med lydopptak 
 som slettes etter at prosjektperioden er over. Vi laget avtaler både for både prestene og for 


33 Bryman, Alan (2012) Social research methods. Oxford University Press. Begrepet «tykkere beskrivelse» spiller 
 på det som Geertz kaller thick description. S. 392 


34 Se vedlegg 1. For informasjon om Norsk Senter for Forskningsdata: https://www.nsd.no/ 07.12.20  
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aktørene fra lokalmiljøet hvor de fikk informasjon om prosjektet og både skriftlig og muntlig 
 informasjon om datahåndtering.35 Disse avtalene ble signert i forkant av de aktuelle 


intervjuene. 



6. Faglig sammenheng 


Vi er prester og teologi er vårt primære fagfelt, men vi har i prosjektet også gjort nytte av 
 teoretiske innsikter fra andre fag som sosiologi/religionssosiologi og pedagogikk.  



7. Oppgavens oppbygning og struktur 


Rapporten er bygget opp etter en struktur tilpasset en masteroppgave og er delt inn i fem 
 deler. I innledningen gir vi en bakgrunn for prosjektet, plasserer det i relasjon til tidligere 
 forskning på feltet og setter det inn i en faglig sammenheng. Del to er en teoridel. Den ble til 
 etter at vi hadde kodet og kategorisert datamaterialet og så at vi hadde behov for å gripe til 
 ulike fagdisipliner og teoriperspektiv for å belyse våre funn. Etter teoridelen følger 


metodekapittelet, før analysedelen kommer som del fire. Etter analysedelen kommer en 
 drøftingsdel som følges av et oppsummerende utblikk.  


35 Se vedlegg 2 
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II. Teoriperspektiver i spill 


Arbeidet vårt har primært vært empiristyrt. Intervjumaterialet ble første kodet, før vi 
 kategoriserte materialet i ulike kategorier. I forlengelse av den prosessen lette vi etter teori 
 som kunne gi fortolkningshjelp til materialet. Vi endte opp med et bredt teoritilfang. 


Utfordringen med et såpass bredt tilfang er at vi ikke har hatt mulighet til å gå i dybden på 
 samme måte som vi kunne ha gjort dersom vi hadde begrenset tilfanget. Vi valgte likevel en 
 slik arbeidsform fordi vi så at flere teorier kunne gi hjelp til å få frem en bredere fortolkning 
 av materialet.  



1. Stedets identitet  


Den stadig pågående sentraliseringen i Norge – og i verden for øvrig – fører til at steder 
 forandres. Nye tettsteder vokser frem og mer etablerte tettsteder vokser. Enkelte tettsteder 
 vokser over i hverandre, og andre slås sammen til større enheter. Urbane tettsteder er i 
 endring. Derfor er det interessant å se hva som skjer med tettsteder og lokalmiljø når de 
 endrer seg. Hvilken identitet får stedet, hvordan formes denne identiteten og på hvilken 
 måte preger identiteten stedet? 


Begge stedene vi besøkte var relativt ny-utbygde. I løpet av få år hadde disse tettstedene 
 gått fra å være landlige områder med spredt bebyggelse til å bli tettbygde drabantbyer med 
 en kombinasjon av blokk– og villabebyggelse. Noe av det som overrasket oss mest underveis 
 i feltarbeidet var hvor viktig det synes å være for informantene å beskrive stedet. Prestene 
 snakket om det, og deres samarbeidspartnere fra nærmiljøet snakket om det. Det var som 
 om de forsøkte å tegne opp nærmiljøets identitet gjennom å beskrive stedets historie, 
 beliggenhet, bebyggelse og befolkningssammensetning, men også hvordan de selv forstod 
 og tolket stedets identitet. Dette fokuset på beskrivelsen av nærmiljøet fikk oss til å lure på 
 hvilken rolle nærmiljøets identitet spiller i samhandlingen lokalt.  


Et sentralt teoriperspektiv som kan bidra til å fortolke dette er begrepet place identity, som 
vi har valgt å oversette med stedsidentitet. Begrepet knyttes til en amerikansk forsker 
innenfor psykologi, Harold M. Proshansky. I en artikkel fra 1978 peker han på viktigheten av 
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å betrakte stedsidentiteten som en egen komponent i individets identitetsdannelse.36


Stedsidentitet forstås dermed hos Proshansky primært som individets inkorporering av sted i 
 selvet, noe som med andre ord kan betegnes som individets stedsidentitet. Denne 


forståelsen har siden blitt utfordret av den finske forskeren Anssi Paasi.  


Paasi, som er professor i geografi ved Universitetet i Oulu, hevder at det kan være viktig å 
 skille mellom to ulike aspekt ved stedsidentiteten, nemlig individets stedsidentitet og stedets 
 stedsidentitet.37 De to aspektene både utfyller og overlapper hverandre, hevder Paasi, 
 samtidig som han argumenterer for at de likevel bør holdes atskilt. Stedets stedsidentitet 
 handler om det som skiller et sted fra et annet ytre sett, men også i forhold til hvordan 
 stedet blir forstått og oppfattet.38 Stedets stedsidentitet er med andre ord en sosial 
 konstruksjon som bygges på den fysiske virkelighet. Denne todelingen understrekes i 
 arbeidet til den kanadiske geografen Edward Relph. Relph deler stedets stedsidentitet i to 
 atskilte deler og skiller mellom stedstilknytning (identity with place) som i større grad er en 
 indre, mer subjektiv opplevelse, og den mer kollektive, objektive stedsoppfatningen (identity 
 of place). Disse to delene er delvis overlappende og kan være vanskelig å skille fra 


hverandre.39  


Stedsidentitet er altså en samling ideer knyttet til hvordan samfunn skapes, oppleves og 
 endres.40 Til tross for at det de siste årene har vært en stadig økende publisering av 
 forskning innenfor en rekke ulike fagdisipliner knyttet til begrepet stedsidentitet, kan 


begrepet være krevende å definere. Det er stor enighet om at dannelsen av stedsidentitet er 
 en dynamisk prosess, men det finnes pr i dag ingen felles enighet om hvilke komponenter 
 den består av. Det finnes flere målbare komponenter knyttet til formingen av individets 
 stedsidentitet enn det gjør for hvordan stedets stedsidentitet dannes. En av 


36 Proshansky, Harold M. (1978) The City and Self–Identity. Sage Journals. 


https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0013916578102002 08.12.20 


37 Peng, Jianchao/Strijker, Dirk/Wu, Qun (2020) Place Identity: How Far Have We Come in Exploring Its 
 meanings? Artikkel in Frontiers in Psychology, 


https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2020.00294/full 08.12.20 
 38 Peng, Jianchao/Strijker, Dirk/Wu, Qun (2020)  


39 Relph, Edward (1976) Place and placelessness. London. Pion. 


40 Kilde: Wikipedia: https://en.wikipedia.org/wiki/Place_identity 08.12.20 
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hovedutfordringene i den forbindelse er at stedets stedsidentitet i så stor grad knyttes til 
 individuelle opplevelser av stedet, og ulike individer opplever og beskriver ofte samme sted 
 på forskjellige måte.41 Likevel synes stedsidentitet å spille en viktig rolle ikke bare for 
 individet, men også i forhold til å bygge fellesskap og skape tilhørighet og forpliktelse til et 
 sted og til samfunnet som er der.42  


Hvordan bygge stedsidentitet? 


Et viktig spørsmål i møte med urbane tettsteder som gjennomgår større endringer er derfor: 


Hvordan skapes eller fremmes stedsidentitet? Dette så vi i Norge i forlengelsen av 


etterkrigstidens utbygginger. Fremveksten av bydeler, og etter hvert som bilen i større grad 
 ble allemannseie også forstedene, hadde gjort byene større. Særlig i bydelene var det tenkt 
 at man kunne kombinere det beste fra byen med det beste fra landsbygda.43 Mange av 
 stedene ble bygget i en funksjonell stil, godt tilrettelagt for mobilitet samtidig som også de 
 viktigste fellesfunksjonene fantes lokalt.44 Det viste seg imidlertid etter hvert at det ikke var 
 gitt at disse stedene utviklet en egen identitet. Mange av dem fikk etter hvert kallenavnet 
 sovebyer fordi det var steder folk reiste til og fra stort sett for å sove. Det var verken 
 arbeidsplasser eller noe særlig fritidsaktiviteter der. På slike steder oppstod det etter hvert 
 behov for å bygge eller styrke stedsidentiteten. En sterk stedsidentitet har nemlig vist seg 
 viktig for å skape tilhørighet og mobilisere mennesker til deltakelse, men også for å motvirke 
 dem–oss polarisering på stedet.  


Det finnes mange måter å bygge et steds identitet på. En mulighet er å fremheve kvaliteter 
 som allerede finnes på stedet, enten i naturen eller i hvordan stedet er utbygd. Samtidig har 
 det vist seg avgjørende i en identitetsformasjonsprosess å fremme og styrke 


mellommenneskelige relasjoner og offentlige rom for deltakelse og sosial kontakt.45 Med 


41 Peng, Jianchao/Strijker, Dirk/Wu, Qun (2020)  


42 Peng, Jianchao/Strijker, Dirk/Wu, Qun (2020)  


43 Vie, Hanne Kathrin (2014) Stedsidentitet i forstaden: et casestudie av Indre Arna. En masteroppgave ved 
 Norges miljø– og biovitenskaplige Universitet (NMBU) https://nmbu.brage.unit.no/nmbu-


xmlui/bitstream/handle/11250/277581/Oppgaven.onsdag2.pdf?sequence=1&isAllowed=y 08.12.20 
 44Vie, Hanne Kathrin (2014)  


45 Vie, Hanne Kathrin (2014)  
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andre ord spiller offentlige rom en viktig rolle sammen med både private og offentlige 
 foreninger, lag og organisasjoner. Og det er kanskje først og fremst her Den norske kirkes 
 rolle blir tydelig. For som vi har sett er kirken alltid lokal. Den norske kirke er geografisk og 
 finnes over hele landet, og det gjør kirken til en mulig aktør også i byggingen av 


stedsidentitet lokalt.  


Begrunnelsen for å delta i byggingen av et steds identitet kan for kirken ligge i kirkens 
 sendelse, slik vi så det hos Hegstad. Det finnes både skapelsesteologiske, missiologiske og 
 diakonale begrunnelser for kirkens stedsidentitetsbyggende rolle. Dette fant vi også spor av i 
 intervjuene vi gjorde med de to prestene. De lokale aktørene begrunnet imidlertid ikke 
 nødvendigvis samhandlingen med kirken teologisk. Det gjorde at vi hadde behov for å utvide 
 teoritilfanget for også å kunne ivareta deres innspill og begrunnelser. I arbeidet med dette 
 kom vi over Robert D. Putnam og hans bruk av begrepet sosial kapital.46  


Sosial kapital 


Putnam er professor i statsvitenskap ved Harvard University. Han argumenterer i boken 
 Bowling alone: The collapse and revival of American community for viktigheten av sosial 
 kapital for å få et samfunn til å fungere. Sosial kapital handler ifølge Putnam om hvordan 
 tillit, normer og nettverk kan forbedre et samfunns effektivitet gjennom å gjøre det lettere å 
 få i stand koordinerte handlinger.47 Et grunnleggende premiss for sosial kapital er at sosiale 
 nettverk har en verdi. Et samfunn med stor sosial kapital vil få store gevinster som bedre 
 helse, mer lykke, bedre barnevelferd, økt sosial toleranse, mindre etnisk vold og økt 
 økonomisk vekst, hevder Putnam.48


Putnams arbeid tegner opp det amerikanske samfunnet som et samfunn hvor den sosiale 
 kapitalen har sunket dramatisk de siste årene. I undersøkelsen kom det frem at amerikanere 
 generelt har mindre kontakt med naboer, deltar i færre organisasjoner og lag og tilbringer 


46 Den franske sosiologen Pierre Bordieu er også kjent for sin bruk av begrepet sosial kapital, men han knytter i 
 større grad enn Putnam begrepet til betydningen av sosiale klasser.  


47 Hansen, Tore. https://snl.no/sosial_kapital 08.12.20 


48 Putnam, Robert (2000) Bowling alone: The Collapse and Revival of American Community. Simon&Schuster 
Ltd. S. 290
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mindre tid med familie og venner enn tidligere. Årsakene til dette er sammensatt. Noen 
 grunner kan være endrede familiestrukturer, urbanisering og homogene forsteder, 
 tv/internett, arbeidsfordeling, bilkultur og mangel på møteplasser.49  


I Stortingsmelding 39 (2012–2013) refereres det til en undersøkelse som Dag Wollebæk ved 
 Institutt for samfunnsforskning har gjort. Undersøkelsen konkluderer med at forvitring av 
 sosial kapital, som Putnam altså hevder er gjeldende i USA, ikke på samme måte har funnet 
 sted i Norge.50 Det må i den forbindelse imidlertid legges til at Wollebæk sine undersøkelser 
 er fra 2011, og at det derfor ikke tar høyde for endringer i det norske samfunn etter dette.  


Sosial kapital bygges blant annet gjennom at folk treffer folk på tvers av sosiale og kulturelle 
 lag. Det fordrer at det aktivt bygges møtesteder og skapes fellesskap lokalt. En god offentlig 
 skole er viktig for å bygge ned ulikheter gi og muligheter også på tvers av sosiale lag. 


Samarbeid og samhandling på tvers av organisasjoner og lag spiller en stor rolle. Det gjør 
 også utformingen av byrom og fellesarealer.51 I dette bildet er frivillige organisasjoner og lag 
 viktige aktører fordi de skaper møteplasser slik at mennesker i nærmiljøet kan møtes ansikt–


til–ansikt og tillit kan bygges.  


Brobyggende sosial kapital 


Vår forskning fokuserer på lokalmenighetens samhandling med nærmiljøet. I den forbindelse 
 kan det være viktig å innføre en skjelning mellom ulike former for sosial kapital. Putnam 
 skiller nemlig mellom sosial kapital som binder sammen mennesker internt i en gruppe 
 (bonding) og sosial kapital mellom ulike grupper, som han kaller brobyggende sosial kapital 
 (bridging).52 Putnam understreker i sin forskning viktigheten av menigheter og religiøse 


49Smith, M. K. (2001, 2007) ‘Robert Putnam’, The encyclopedia of pedagogy and informal education, 
  https://infed.org/mobi/robert-putnam-social-capital-and-civic-community/ 08.12.20 


50 St.Mld 39 (2012–2013) Se: https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld-st-39-
 20122013/id729296/?ch=3 08.12.20 


51 Tvinnereim, A.B. (12.11.2015) Putnam, den amerikanske drømmen og den norske folkesjela. Dagsavisen. 


https://www.dagsavisen.no/debatt/putnam-den-amerikanske-drommen-og-den-norske-folkesjela-1.674024 
 16.11.2020  


52 Claridge, Tristan (2018) What is the difference between bonding and bridging social capital? Artikkel i Social 
Capital. Research and Training: https://www.socialcapitalresearch.com/difference-bonding-bridging-social-
capital/ 08.12.20 
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fellesskap som arenaer for bygging av sosial kapital. I boken Bowling alone hevder Putnam: 


«Faith communities in which people worship together are arguable the single most 


important repository of social capital in America» 53 Og tilsvarende sier han i boken American 
 Grace at: «Religiously observant Americans are more civic and in some respects simply 


”nicer”». 54  


Putnam understreker at dette funnet i størst grad er gjeldende for protestantiske 


kirkesamfunn.55 At menigheter og religiøse organisasjoner har en særstilling når det kommer 
 til å bygge sosial kapital problematiseres imidlertid i Wollebæks rapport om religion og sosial 
 kapital i norsk kontekst. I rapporten (2013) konkluderer han med at det på norsk mark er lite 
 som skiller mennesker som er aktive i religiøse organisasjoner fra andre mennesker som ikke 
 er det med tanke på deltakelse i samfunnet. Bindende sosial kapital synes sterkere blant 
 religiøse, mens den brobyggende sosiale kapitalen virket å være på lik linje med deltakere i 
 sekulære organisasjoner.56 Wollebæks rapport bekrefter imidlertid et annet av Putnams 
 funn som handler om at deltakelse synes å avle deltakelse, at mennesker som er engasjert i 
 frivillig arbeid et sted har større sjanse for også å engasjere seg et annet sted. Dette har vist 
 å gjelde like mye for religiøse som for sekulære organisasjoner. Det synes å eksistere en 
 såkalt spillover-effekt som går ut på at aktive deltakere i en organisasjon har større sjanse for 
 å være aktive også i andre organisasjoner. Wollebæk avslutter sin rapport med å fastslå at 
 sterke organisasjoner – både religiøse og sekulære – er helt sentrale for å bevare tilliten i et 
 moderne samfunn ikke minst på grunn av nettverkseffekten.57  


I vårt materiale synes stedsidentitet å spille en viktig rolle i forhold til samhandlingen mellom 
 ulike aktører i nærmiljøet. Det er også mye som tyder på at samhandling og 


nettverksbygging mellom ulike aktører er avgjørende for å bygge sosial kapital, og da særlig 


53 Putnam, Robert (2000) s 66 


54 Putnam, Robert (2010), American Grace. Simon and Schuster. USA. s444 


55 Norris, Pippa/Ingelhart, Ronald (2004) Religious Organizations and Social Capital. Artikkel i ICNL, 
 International Center for not-for-profit law: https://www.icnl.org/resources/research/ijnl/religious-
 organizations-and-social-capital 08.12.20 


56 Wollebæk, Dag (2013) Religion og sosial kapital: Hva viser internasjonale spørreundersøkelser? Se: 


https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/kud/samfunn_og_frivillighet/rapporter/rapport-2013-4-
 religion-og-sosial-kapital.pdf 08.12.20 


57 Wollebæk, Dag (2013) 
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den formen for sosial kapital som Putnam kaller brobyggende. Vi vil derfor se nærmere på 
 hvilken rolle byggingen av (felles) stedsidentitet spiller i samhandlingen mellom kirke og 
 nærmiljø, hvilke muligheter en slik (felles) stedsidentitet kan gi og på hvilken måte en felles 
 stedsidentitet kan være med på å skape rom for bygging av sosial kapital.  


Det er også viktig for oss i det videre arbeidet å ha et maktkritisk blikk på 


identitetsformasjon. Det kan være mange interesser knyttet til det å bygge stedsidentitet, og 
 det kan være mange ulike aktører som ønsker å delta i prosessen. Fordi et steds identitet 
 blant annet kan avgjøre hvorvidt et sted oppfattes som attraktivt eller ikke, så vil det også 
 være interessant for økonomisk motiverte aktører å ta del i identitetsformasjon og/eller –
 styrking. Ulike aktørene kan ha ulike agendaer for identitetsbyggingen, og det finnes et 
 maktperspektiv knyttet til det å bygge stedsidentitet på samme måte som det er makt 
 knyttet til det å fortelle historien til et sted.58



2. Samhandling  


Vi har i vårt prosjekt ønsket å se på samhandling mellom kirke og nærmiljø med 


utgangspunkt i to steder hvor denne samhandlingen er antatt å være god. Vi har også ønsket 
 å se på hvilken rolle presten spiller i samhandlingen. For å forstå hvordan samhandling skjer 
 hadde vi et behov for å forstå mer av hva samhandling er.  


Samhandlingsbegrepet 


Selve ordet samhandling er hentet fra dataverdenen og omhandler grensesnittet, altså 
 kommunikasjonen mellom maskin og menneske. En prosess som fordrer en form for 


oversettelse. Som sosiologisk teori blir samhandling forstått som samspill, vekselvirkning og 
 aktiviteter hvor to eller flere aktører interagerer med hverandre, og er ifølge sosiologer som 
 Harold Garfinkel og Erving Goffman en nøkkel til å forstå samfunn og sosiale aktiviteter.59
 Samhandling knyttes ofte til positive begreper som kommunikasjon, gjensidighet og gevinst, 


58 Raadik-Cottrell, Jana (2010) Cultural memory and place identity: Creating place experience. PhD–avhandling 
 innenfor filosofi som blant annet omhandler stedsidentitet og skaping av stedserfaring.  


59 Store Norske Leksikon: https://snl.no/samhandling 08.12.20 
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men samhandling innebærer også et maktperspektiv og kan romme konflikt, utbytting og 
 manipulering.  


Hva er samhandling? 


Professor i pedagogikk, Glenn-Egil Torgersen, hevder at samhandling er et norsk ord med et 
 distinkt kulturelt fundament, og at det derfor er viktig å kjenne til særtrekk ved norsk kultur 
 for å kunne forstå begrepet.60 Ikke minst handler det om å forstå hvor viktig medvirkning og 
 tillit er i forhold til utvikling både innenfor organisasjoner og i samfunnet ellers. Sammen 
 med sin kollega, Trygve J. Steiro, har Torgersen gitt følgende definisjon på samhandling: 


«Samhandling er en åpen og likeverdig kommunikasjons– og utviklingsprosess mellom 
 aktører som kompetansemessig utfyller hverandre og utveksler kompetanse, direkte ansikt–


til–ansikt eller mediert via teknologi eller med håndkraft, som arbeider mot et felles mål og 
 hvor forholdet mellom aktørene til enhver tid hviler på tillit, involvering, rasjonalitet og 
 bransjekunnskap.»61  


Felles intensjon og mål, som forutsettes kjent for de involverte, synes å foreligge som en 
 forutsetning for samhandling i de fleste definisjoner av begrepet.62 Trygve Steiro tar 
 utgangspunkt i fotball som eksempel på dette når han sammen med Per Øyvind Saksvik 
 bruker tidligere Rosenborg-trener, Nils Arne Eggen, og hans godfot-teori for å beskrive 
 samhandling i møte med uforutsette hendelser. En fotballkamp er pr definisjon uforutsigbar 
 og derfor er det å kunne improvisere viktig. Samhandling handler om improvisering, men det 
 handler også om evnen til å spille andre gode og om å kanalisere ego-driften mot en 


kollektiv innsats. I tillegg understreker Steiro og Saksvik også her viktigheten av å finne felles 


60 Torgersen, et al. (2018) Interaction: Under Risk: A Step Ahead of the Unforeseen. Cappelen Damm. S. 42 
 https://press.nordicopenaccess.no/index.php/noasp/catalog/book/36 08.12.20 


61 Torgersen & Steiro (2009) Ledelse, samhandling og opplæring i fleksible organisasjoner. Læringsforlaget. Se: 


https://openaccess.nhh.no/nhh-


xmlui/bitstream/handle/11250/2560948/masterthesis.PDF?sequence=1&isAllowed=y s.25 


62 Torgersen, Glenn-Egil et al (2017) Prospekt: Forsknings– og bokprosjektet Ny Samhandlingsteori– 


samhandling under risiko. Cappelen Damm Akademiske. https://docplayer.me/47347252-Ny-
samhandlingsteori-samhandling-under-risiko.html
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grunn, eller som Nils Arne Eggen sier: «Det er ikke før felles grunn er etablert at 
 improvisasjon fører til mening og utvikling.» 63


Torgersen og Steiro peker i sitt arbeid på 15 underliggende prosesser som de hevder er 
 viktige for å få til en effektiv samhandling. Det handler blant annet om delt 


situasjonsforståelse, klar rollebevissthet og koordinering. Men Steiro og Torgersen fant også 
 at teft, tillit, trygghet og åpenhet er viktige elementer for å få til en effektiv og 


velfungerende samhandling.64


Å lede en samhandlingsprosess 


Å få til samhandling i en verden som er både kompleks og i endring, fordrer god ledelse. I sin 
 beskrivelse av god ledelse knytter Torgersen og Steiro an til Immanuel Kant sitt 


kosmopolitiske ideal og hans forståelse av der Weltbürger, verdensborgeren.65 Tanken om 
 verdensborgeren bygger på et verdensbilde hvor alle mennesker er velkomne, uavhengig av 
 tid og sted, og hvor alle mennesker er borgere, uavhengig av nasjonalitet og kulturell 


tilhørighet. Samhandlingsledelse vil i et slikt verdensbilde kreve åpenhet for 


kunnskapsutveksling, men også bevissthet om egne verdier, holdninger og ikke minst 
 toleransegrenser. Gjensidig respekt er avgjørende for god samhandling, og en god leder er 
 som verdensborger et handlende subjekt som er åpen, men som samtidig kjenner sine 
 toleransegrenser. Det er en som har oversikt, men som samtidig også selv involverer seg og 
 deltar i samhandlingen.66  


Å tune seg inn 


På mange måter kan samhandling sammenliknes med å skape musikk hvor hver aktør er sitt 
 eget instrument. For at samhandlingen, eller musikken om du vil, skal bli bra, avhenger det 
 at vi stemmer instrumentene opp mot hverandre, eller tuner oss inn. Dette gjelder ikke 
 minst for ledere. Kierkegaard har sagt om ledelse at: «Dersom noen virkelig skal lykkes i å 


63 Eggen og Nyronning (1999). Godfoten: Samhandling – veien til suksess. Aschehoug. Oslo. S 125 
 64 Torgersen, Glenn-Egil et al (2017)  


65 Torgersen, et al. (2018) Kapittel 10 
66 Torgersen, et al. (2018) Kapittel 10 
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lede en person til et bestemt sted, må man først og fremst sørge for å finne vedkommende 
 der hvor han er og begynne der.»67 Å tune seg inn handler om å lytte, å spørre og å bry seg 
 om den andre og om situasjonen vi befinner oss i. Samhandling kan derfor sammenliknes 
 med jazzinstrumentalister som spiller sammen: Hver og en spiller sitt instrument på en måte 
 som er tilpasset de andre slik at vakker musikk skapes, men det krever øving.  


På samme måte krever samhandling at vi øver, at vi tuner oss inn, lytter til den eller de andre 
 og til situasjonen.68 En slik øving skjer ofte i løpet av selve samhandlingsprosessen og kalles 
 underveislæring.69 I forskningen Glenn-Egil Torgersen har ledet omkring samhandling i møte 
 med kriser og det uforutsette er det flere viktige punkter som går igjen. Noen av dem kan 
 også være interessante å se nærmere på inn mot vårt forskningsprosjekt. Det handler om 
 viktigheten av sosial støtte fra leder og kollegaer. Det handler om å kunne oppøve evnen til 
 improvisasjon og nytenkning, om kaostrening og god kulturforståelse, og så handler det om 
 å oppøve evnen til å opparbeide tillit, også det som kalles spontan tillit når det er 


nødvendig.70


I det videre arbeidet med å se på samhandling mellom kirke og nærmiljø og ikke minst på 
 prestens rolle i samhandlingen, vil det være Torgersen og Steiro sin definisjon av 


samhandling vi legger til grunn. Vi kommer til å se på hvilket rom presten – og eventuelt 
 også andre aktører – kan ha som leder(e) i en samhandlingsprosess. Og vi ønsker å se på 
 hvilken rolle det å etablere felles grunn kan ha i samhandling og hvordan det kan hjelpe ulike 
 aktører til å jobbe for et felles mål på tross av ulik motivasjon.  


67 Kierkegaard, Søren (1964) Synspunktet for min forfatter-virksomhed: En ligefrem meddelelse, rapport til 
 historien. Oslo. Gyldendal. S.96 (vår oversettelse). 


68Torgersen, et al. (2018) Kapittel 5. 


69 Torgersen, et al. (2018) kapittel 14 


70 Torgersen, G.E./Steiro, T.J. (28.02.20) Når krisen inntreffer. Samhandling for å møte det uforutsette. 


Debattinnlegg i Nidaros. https://www.nidaros.no/nar-krisen-inntreffer-samhandling-for-a-mote-det-
uforutsette/o/5-113-21038  
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3. Thirdspace, det tredje rommet 


I prosessen med å kode og kategorisere datamaterialet ble vi overrasket over hvor viktig 
 stedsidentiteten syntes å være for å finne felles grunn for samhandling lokalt, og vi undret 
 oss over om dette ble forsterket på steder hvor identiteten var i endring. Dette satte oss på 
 sporet av Edward Soja og hans bruk av Thirdspace-begrepet.71 Da oppdaget vi at thirdspace-
 teorien også syntes å kunne hjelpe oss til bedre å forstå et annet funn, nemlig det at 


gudstjenesten syntes å være en viktig samhandlingsarena for kirke og lokalmiljø.  


Soja er politisk geograf og har hovedsakelig jobbet med Thirdplace i forbindelse med 
 byutvikling på USAs vestkyst, men arbeidet hans viser seg å ha overføringsverdi til mange 
 andre områder. Soja tar utgangspunkt i at mennesker er på samme tid både historiske, 
 romlige og sosiale, og det er avgjørende å se på romlighet som et tillegg til historiske og 
 sosiale faktorer som alltid har vært viktige for vår forståelse. Soja bygger sin teori om 
 thirdspace på arbeidet til den franske marxistiske filosofen Henri Lefebvre som forstod 
 rommet som en triade, bestående av for det første individets interaksjon med det han kaller 
 det virkelige rommet (conceived space), deretter følger det andre rommet (perceived space), 
 som er representasjonene av hvordan individet oppfatter, forstår og tolker rommet. Det 
 tredje rommet (lived space) er et resultat av personens liv i rommet. Det er særlig det tredje 
 rommet Soja fokuserer på. Han deler også forståelsen av rommet i tre, og skiller mellom 
 Firstspace som er selve det fysiske rommet/det geografiske stedet, Secondspace som er det 
 subjektive og den imaginære opplevelsen eller fortolkningen av rommet, og til slutt 


Thirdspace der disse to forståelsene – det konkrete og det imaginære – møtes og utfordrer 
 hverandre.  


Hele tanken med Thirdspace er å utfordre det som Soja opplever som en dualisme mellom 
 Firstspace og Secondspace. Opprøret mot dualismen startet med Michel Foucault og Henri 


71 E.Soja, (2000) Thirdspace: Espanding the scope of geographical imagination; Kapittel i Architecturally 
speaking: practices of art, architecture, and the everyday, Red, A., Routledge, London 
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Lefebvres tenkning som foregikk i Frankrike mot slutten av 1960-tallet. Soja bruker også 
 Lefebvres begrep lived space om Thirdspace, og beskriver det som:  


«multi-sided and contradictory, oppressive and liberating, passionate and routine, 
 knowable and unknowable. It is a space of radical openness, a site of resistance and 
 struggle, a space of multiplicitous representations, investigatable through its 


binarized oppositions but also where il y a toujours l'Autre, where there are always 


«other» spaces, heterotopologies, paradoxical geographies to be explored.»72  
 Dersom to eller flere ulike fortolkninger av et fysisk rom kan klare å virke sammen, ikke bare 
 side om side, i dette rommet, oppstår et tredje rom, et Thirdspace.  


  


Konseptet Thirdspace utfordrer altså binære fortolkninger av virkeligheten. Det er også dette 
 de to samfunnsvitenskapelige forskerne ved Universitetet i Teheran, Koosari og Amoori, 
 trekker frem når de bruker thirdspace- begrepet for å forstå relasjonen mellom den virkelige 
 verden og den virtuelle verden.56 Thirdspace brukes da for å beskrive den trilaterale 


relasjonen som oppstår mellom de ulike konseptene virkelige rom, virtuelle rom og 
 brukeren, og kanskje kan dette også hjelpe oss til å forstå enda mer av hva som ligger i 
 begrepet Thirdspace. Den virtuelle verden og den virkelige verden er ikke bare to atskilte, 
 binære størrelser, for satt i relasjon gjennom brukeren oppstår noe nytt, nemlig thirdspace 
 eller lived space. Slik spillet Pokemon Go kan være et eksempel på. Sommeren 2018 samlet 
 det seg stadig grupper av mennesker, små og store, på trappen utenfor Birkeland kirke. 


Grunnen til at de var samlet på kirketrappa, et høyst fysisk sted, var fordi Pokemon Go 
 hadde plassert en av sine virtuelle figurer der. For dem som spilte ble den fysiske og den 
 virtuelle verdenen blandet sammen og et nytt sted, et tredjerom, oppstod.  


  


Det at teorien om Thirdspace utfordrer en binær forståelse av virkeligheten er også det som 
 gjør teorien særlig interessant for vår del. Vi har valgt å ikke fokusere på de aspektene ved 
 Soja sin forskning og bruk av Thirdspace som knytter seg til et marxistisk verdigrunnlag og 
 forståelse av samfunnet, men vi har fokusert på hvordan kirken kan bidra til å skape såkalte 
 tredjerom i møte med nærmiljøet. Vi ønsker imidlertid å skille mellom mulighetene for at 


72 Soja, E. (2000) s. 17 
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Thirdspace kan oppstå når lokalmiljøet inviteres inn i kirken sammenliknet med når kirken er 
 ute i lokalmiljøet. Kan et kirkerom fungere som et Thirdspace? Dette spørsmålet blir aktuelt 
 når elever med ulike livssyn og religiøs tilhørighet og ulik kulturell bakgrunn skal være med 
 og prege en gudstjeneste i sitt lokale kirkerom. Hvordan forholder presten seg til denne 
 utfordringen? Hva skjer når 60-tallets pop-musikk flytter inn i kirkerommet på en av julens 
 høytidsgudstjenester? Og hva skjer når kirken tar med seg gudstjenesten ut i naturen eller 
 deltar som kirke på ulike arrangement i nærmiljøet?  



4. Heterotopiske rom 


Trygve Wyller og Ingrid Marie Lid er redaktører for boka Rom og etikk: Fortellinger om 
 ambivalens (2017), og i prosessen med boka jobbet alle kapittelforfatterne med Sojas 


Thirdspace-begrep. F.eks. finner vi begrepet utlagt i Birgitte Lerheims kapittel om hvordan et 
 bibliotek kan fungere som Thirdspace.73 I Rom og etikk dukker også begrepet heterotopiske 
 rom opp. Dette begrepet finner vi igjen i mye av Trygve Wyllers arbeid74, og han henter det 
 fra Michel Foucaults artikkel fra 1967 (publisert først i 1984) Des Espace Autres (De andre 
 rommene – Heterotopias). De andre rommene er de rommene som, i alle fall tidligere, var 
 avskjermet fra samfunnet ellers; som fengsel, sykehus, militærleirer, asyl, kostskoler, men 
 det kan også brukes om museer og kirker. Når Wyller og Lid bruker begrepet heterotopiske 
 rom skriver de blant annet dette om hva de ønsker å undersøke: «Ved å vektlegge rommet 
 som en analytisk kategori ønsker forfatterne å belyse hvordan fremmede påvirker rom ved å 
 ta dem i bruk på sine egne måter og ut fra egne ønsker og forutsetninger.»75 Dette er et 
 nyttig perspektiv å ha med når vi ser på hvordan en kirke og et nærmiljø kan åpne seg for 
 hverandre. I analysedelen fant vi at gudstjenesten viste seg å være en viktig arena for 
 samhandling mellom menighet og lokalmiljø. Og i den sammenhengen ser vi hvordan både 
 gudstjenesten og kirkerommet preges. Dette finner vi også igjen i Lid i hennes kapittel i Rom 
 og etikk om mennesker med funksjonsnedsettelser og deltakelse i gudstjeneste:  


73 Lid, I.M. og Wyller, T. (2017) Rom og etikk: Fortellinger om ambivalens, Cappelen Damm Akademisk, s.111f. 


74Begrepene «heterotopisk ekklesiologi», «heterotopisk diakoni» og «heterotopias» som «de andre rommene» 


behandler Wyller bl.a. i artikkelen Heterotopisk ekklesiologi. Når kirkenes rom blir mindre og de papirløses rom 
 blir større i Sarelin, B. og Lindfelt, M., Den kommunikative kyrkan, Artos, 2016, s.181–196  


75 Lid, I.M. og Wyller, T. (2017), s.14  
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«Vi kan bruke begrepet heterotopi for å forstå tilhørighet og fellesskap, fremmedhet 
 og eksklusjon som erfares av ulike mennesker i dagens samfunn. Et byrom og en 
 kirke som brukes av mennesker som tidligere har vært ekskludert og som er synlig 
 annerledes, blir preget av at andre mennesker bruker stedene. Høymessen som 
 praksis får nye meningsinnhold når nye subjekter preger praksisene.»76  


I Foucaults forståelse av heterotopias er det sentralt at disse andre rommene alltid kaster et 
 kritisk lys på samfunnet rundt seg.77  


Et av Wyllers eksempler på heterotopiske rom henter han fra gudstjenestefeiring i Sør-Afrika 
 i et område der det bor mange kongolesiske flyktninger. Det finnes ikke noe organisert 
 flyktningmottak i området. Flyktningene lever fra hånd til munn og livnærer seg med de 
 enkle jobbene det er mulig for dem å få. Det er ingen tvil om at dette er mennesker som 
 lever et hardt liv. Søndag formiddag samles de til gudstjeneste, og i to ulike kirker hvor 
 kongolesiske flyktninger samles har Wyller vært til stede som observatør. De to ulike kirkene 
 har ulik stil, men det de har felles er et punkt i gudstjenesten som preges av kongolesisk 
 musikk og dans, og der de kongolesiske flyktningene med sitt rytmestyrte kroppsspråk driver 
 gudstjenesten framover. Og Wyller opplever dette som den viktigste delen av 


gudstjenestene. «De kongolesiske pinsevennene går fra å være «andre» til å være subjekter 
 midt inne i sentrum av den gudstjenestelige praksisen. De som gudstjenesten er for, blir selv 
 gudstjenestens viktigste subjekter.»78  


Vi er nysgjerrige på om det som Lid og Wyller beskriver også finner sted i de to menighetene 
 vi forsker på. Kan kirken som en mer eller mindre fremmed påvirke nærmiljøets fellesrom, 
 og kan mer eller mindre fremmede fra nærmiljøet påvirke kirkens rom? Kan kirkens 
 samarbeidspartnere bli subjekt i gudstjenesten?  


76 Lid, I.M. og Wyller, T. (2017), s.56 


77 Wyller,T, Heterotopisk ekklesiologi i Sarelin, B. og Lindfelt, M. (2016), s.181 
78 Wyller,T, Heterotopisk ekklesiologi i Sarelin, B. og Lindfelt, M. (2016), s.189 



(30)30 



III. Metode 


 I dette kapittelet gjør vi rede for hvilke metodevalg vi har tatt i forbindelse med prosjektet. 



1. Forskernes forforståelse og å studere i egen organisasjon 


Vi to som forsker har samme yrke som de to vi forsker på: Vi er sokneprester i Den norske 
 kirke som studerer to kollegaer. Som forskere har vi med oss erfaringer og verdier som 
 preger møtet med våre to kollegaer og deres menigheter. De to prestenes arbeid og deres 
 menigheter var så godt som ukjent for oss før vi besøkte kirkene i forbindelse med 


feltarbeidene. Vi har i stor grad samme utdanningsbakgrunn som de to vi intervjuer, men de 
 har noen flere år mer presteerfaring enn oss. Vi har forsøkt å nullstille oss så mye som mulig 
 for å gå inn i intervjuer og observasjoner med åpent sinn, og samtidig være bevisst den 
 forforståelsen vi har med oss. Som intervjuere, og ikke minst gjennom egen kunnskap og 
 erfaring, er vi klar over at vi er med-forfattere til det narrativet vi avdekker i de to 


menighetene vi forsker på.79


For oss to som forsker er dette det første prosjektet vi gjør sammen. Vi kjente til hverandre 
 fra før, men har verken studert sammen eller arbeidet sammen tidligere. Det var den felles 
 interessen for «kirken i lokalsamfunnet» og ønske om å jobbe team som førte oss sammen 
 til å søke Olavstipendet. 


Kjennskap til og erfaring fra det man studerer vil naturligvis gi fare for blindsoner slik det 
 f.eks. er beskrevet hos Jacobsen.80 Noe av det som prestene vi forsker på bidrar med i 
 samhandling mellom menighet og lokalmiljø har vi tenkt er en selvfølge, fordi vi selv jobber 
 en del på samme måte som de to prestene vi har studert. Dette reflekterte vi over 


underveis, og vi har stadig hatt behov for å gå ett skritt tilbake for å beskrive det som vi 
 vanligvis tar som en selvfølge. Det har vært en nyttig øvelse, og helt nødvendig for å 
 oppdage de funnene vi har gjort gjennom feltarbeidet. Et annet blindsoneproblem er at en 
 forsker som undersøker i egen organisasjon i størst grad ser det hun forventer å se. Vi 


79Swinton, J. og Mowat, H (2006) Practical Theology and Qualitative Research, SCM Press. s.61 


80 Jacobsen, D.I. (2018) Hvordan gjennomføre undersøkelser? Innføring i samfunnsvitenskapelig metode, 
3.utgave, Cappellen Damm Akademisk, s.56–57




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referanser

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Last ned nå ( PDF - 122 sider - 1.00 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Kirkebyggets betydning og gudstjenesten som samhandling
                              
    Samhandling  Aktører
                              
    Kirkebyggets betydning
                              
    Gudstjenesten som sted for samhandling
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATERTE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Det  er  bedre å vente, Berntsen!
        
      

        Når det gjelder bruk av direkte reguleringer i miljø- politikken, ser det ikke ut til at en tilpasning til eller innmelding i EF vil føre til vesentlige problemer med å videreføre

    
      
          
        
            Hvor viktig er det at en nasjon har et betalingssystem?
        
      

          Skal betalingene fortsatt avregnes mellom bankene før oppgjøret i  sentralbanken, eller er det mer effektivt å gjøre opp betalinger enkeltvis  direkte i Norges Bank.. Da

    
      
          
        
            Hvor farlig er det å pendle?
        
      

        Dersom materialet er et tilfeldig utvalg, synes den økte innleggelsesrisikoen å være signiﬁkant for gruppe II (p&lt;0,05) og gruppe II (p&lt;0,01) menn.. Det er mulig at denne

    
      
          
        
            Det er veien som er interessant
        
      

        I en travel klinisk hverdag kan det være  en hjelp med flytdiagrammer, men en forut- setning for å kunne anvende disse er at den  enkelte må ha noe innsikt, kunnskap og  erfaring.

    
      
          
        
            Er det risikabelt å beklage?
        
      

        Som nyfødtmedisiner stod han ofte overfor medisinske og etiske dilemmaer med hensyn til hvordan informasjon skal gis og hvordan legen skal beklage når ting ikke går som de skal..

    
      
          
        
            "Det å feriere"
        
      

        Det ligger i jordbruksårets rytme at det er mest å gjøre når andre har ferie, særlig før, i tiden da slåtten var svært ar- beidskrevende.. For mange som er oppvokst i bondemiljø er

    
      
          
        
            Smi
        
      

        Assisterende bydelsoverlege i bydel Frogner, Tine Ravlo, har må et håndtere et ras av henvendelser e er omikronutbruddet på Aker Brygge.. Foto:

    
      
          
        
            Hvor farlig er det å pendle?
        
      

        Dersom materialet er et tilfeldig utvalg, synes den økte innleggelsesrisikoen å være signiﬁkant for gruppe II (p&lt;0,05) og gruppe II (p&lt;0,01) menn.. Det er mulig at denne

      



      

    

    
            
                        
             Last opp dine studiemateriell for å laste ned alle dokumenter.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Last opp
                

            Dokumentet ditt vil bli beriket, delt på 9PDF NO for å hjelpe til med studiene.

          

                    
      
  RELATERTE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            19-00363
        
        
            
                
                    
                    48
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            «Det er viktig å anerkjenne at rasisme er et problem»
        
        
            
                
                    
                    102
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Det å verkeleg sjå, det forpliktar også å gjere
        
        
            
                
                    
                    70
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Kollegaveiledning – er det verd å bruke tid på?
        
        
            
                
                    
                    8
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Er det lønnsømt å investere i klimafond?
        
        
            
                
                    
                    109
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Å kle seg etter arbeidstøysretningslinje.Er det så viktig?
        
        
            
                
                    
                    89
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Å se det usynlige. Å høre det usagte
        
        
            
                
                    
                    107
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Er det farlig å jobbe i legevakt?
        
        
            
                
                    
                    25
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Bedrift

        	
             Om Oss
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjelp

        	
             Kontakt Oss
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår For Bruk
          
	
             Retningslinjer
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få våre gratisapper

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emne
                  

        
          
                        Språk:
            
              Norsk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.net © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


